
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 830/2017 – GA/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no DOE 33.463 de 21/09/2017.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 21/09/2017, o servidor OSWALDO KOURY NETO, Cargo Comissionado (Coordenador 
de Pesquisas Médicas), matrícula nº 5888781/5, pertencente ao Quadro de Pessoal do Hospital Ophir 
Loyola - HOL, no Departamento de Eventos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232637

PORTARIA Nº 832/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 55/2017- DECOF/DAF/HOL
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 15/09/2017, os termos da Portaria Nº 189/2002–GAB/DG/EPOL de 03/04/2002, 
que designa a servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, matrícula nº 5135117/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232641

PORTARIA Nº 838/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 11/10/2011, em observância ao Art. 32 
da Lei nº 5.810/94 e art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados 
considerando-os aptos para exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
CARLOS JARES OLIVEIRA 
CORDEIRO

5915805/1 TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS)

10,00 EXCELENTE

SELDA SANTOS DE 
OLIVEIRA

57188588/3 TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS)

92,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232663

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 732/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições que lhe foram designadas 
através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas 
previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia IONE COSTA QUARESMA, Id. funcional 5894500/3-
HOL, chefe da assessoria de informática e no seu impedimento o servidor JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, Id. funcional 444/IOL, coordenador de tecnologia de informação, ambos lotados 
na Assessoria de Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato 
administrativo nº 101/2017-HOL, fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
tecnologia da informação e comunicação – TIC, para atender ao Hospital Ophir Loyola - 
HOL, por um período de 12(doze) meses. Processo nº 2017/104.204.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 226306

PORTARIA Nº 839/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 11/10/2011, em observância ao Art. 32 
da Lei nº 5.810/94 e art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados 
considerando-os aptos para exercerem os respectivos cargos efetivo, com conceito obtido de acordo 
com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANTONIA SILVA COSTA VIANA 5891603/2 TECNICO DE ENFERMAGEM 89,02 EXCELENTE
BRUNO BRAGA BRAGA 5915708/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 87,05 EXCELENTE
CLEIA BARBOSA PENA 5915239/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 81,03 EXCELENTE
LEILA CRISTINA SILVA SANTOS 57206595/2 TECNICO DE ENFERMAGEM 93,01 EXCELENTE
MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO 5915727/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 95,08 EXCELENTE
SALVADOR CLEBSON PUREZA SOARES 5915740/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 97,01 EXCELENTE
SIDNEY PIMENTA DOS SANTOS 57231120/3 TECNICO DE ENFERMAGEM 82,03 EXCELENTE
VALENA REJANE SOUSA DE SOUZA 5915742/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 88,07 EXCELENTE
VEZILEI PANTOJA FARIAS 5915246/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 97,00 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232627

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 825/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/373984 de 30/08/2017.
RESOLVE:
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 30/08/2017, a servidora MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5636191/1, lotada na Divisão de Farmácia, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232888

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 806/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, Combinando com o Art. 
98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/351071 de 04/08/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora NIELE CAROLINE 
VASCONCELOS MEDEIROS, Fonoaudiólogo, matricula n° 5890970/1, lotada na Divisão de 
Fonoaudiologia, referente ao 1º triênio de 08/08/2011 a 07/08/2014(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NIELE CAROLINE VASCONCELOS 
MEDEIROS, Fonoaudiólogo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no 
período de 02/10/2017 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232650
PORTARIA Nº 807/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no doe n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO A nova redação do art. 116 da lei estadual nº 5.099/83, combinando com o art. 98 
da lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/142440 de 08/04/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora MARIA IZABEL DA 
CONCEIÇÃO BOTELHO, Auxiliar Operacional, Matrícula n° 3260666/1, Lotada na Divisão de Nutrição 
e Dietética, referente ao 9º triênio de 16/05/2009 a 15/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30(trinta) dias, a servidora MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO BOTELHO, 
Auxiliar Operacional, pertencente ao quadro de pessoal ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232871


